
Školní výlety
pro ty, kteří mají
pod helmicí

Do nitra
           Čech

Z
ru

č 
na

d 
S

áz
av

ou
Vydejte se s třídou alespoň na jeden den do ráje pro děti,
jak se Zruči nad Sázavou po právu přezdívá. Užijte si výukové 
programy v romantických kulisách pseudogotického zámku
na břehu řeky Sázavy.

Výukové programy:

Zámecká tajemství komorné Agáty
Psaní husím brkem, vázání šněrovačky, přikládání do 
neviditelných kamen a další hravé poznávání historie
v prostorách zámku 

Řeka vypráví
Ekologická výchova – složení puzzle toku řeky, vyrobení 
přechodu lososů přes jezy, seznámení se s hamerníkem, 
vorařem a ledařem

Zručský den pro děti
Jízda v autíčkách na dopravním hřišti, velká herna
v expozici Svět kostiček a panenek, stezka rytíře Miloty
z Kolowrat – střílení z luku, hod sekyrkou a další

Další aktivity:

Kolowratská věž
Prolézání tajnou stěnou, skládání erbů, 
poznávaní stromů z koruny věže

Naučná stezka zručským zámeckým parkem
Stezka se čtrnácti hravými úkoly pro děti

Velké dětské hřiště se čtyřiceti atrakcemi
a kuličkovou dráhou 

Rozhledna Babka u Zruče nad Sázavou
s naučnou stezkou

Vodácký výlet z Horky do Českého Šternberka:

1. den Kemp Buda – Horka II → tábořiště Omaha / 16 km
na trase: unikátní Vodácké muzeum a interaktivní
expozice Příběh řeky Sázavy ve Zruči nad Sázavou

2. den Tábořiště Omaha → Český Šternberk / 17 km
na trase: Muzeum techniky v Kácově, gotický hrad
Český Šternberk

V
od

ác
ký

 v
ýl

et

K
ra

j b
la

ni
ck

ýc
h 

ry
tí

řů
, z

.s
., 

2
0

2
2

G
ra

fi c
ká

 ú
pr

av
a:

 s
tu

di
o 

N
aj

ih
u

Fo
to

: V
ít

 Š
va

jc
r, 

F
ili

p 
P

et
rá

k,
 T

er
ez

a 
H

am
pl

ov
á

V
yd

án
í t

ét
o 

pu
bl

ik
ac

e 
by

lo
 r

ea
liz

ov
án

o
s 

fi n
an

čn
ím

 p
ři

sp
ěn

ím
 S

tř
ed

oč
es

ké
ho

 k
ra

je
. 

Vodácký kurz se školou, to bývá vzpomínka
na celý život! Přijeďte ho prožít na Sázavu,
třeba i se začátečníky a jen na dva dny.

Návštěvnické středisko Vodní dům u Hulic
Moderní interaktivní expozice seznamující
s různými tvářemi vody, enviromentální výukové 
programy zaměřené především na vodu a klima, 
atrium s vodními herními prvky, venkovní naučná 
stezka, exkurze na hráz vodní nádrže Švihov,
komentované krmení raků.

Š
vi

ho
v

Včelí svět v Hulicích
Interaktivní expozice s ukázkou života včel a jejich 
produktů, prohlídka se zapojením všech smyslů,
venkovní expozice s prohlížecími včelími úly
a bylinkovou zahrádkou, tvořivé dílny s možností 
výroby svíčky ze včelího vosku, zážitkové výukové 
programy, medový obchůdek s bohatou nabídkou 
včelích produktů.

Turistické informační centrum
Zruč nad Sázavou

      +420 327 531 329
       infocentrum@mesto-zruc.cz
       zamek-zruc.cz

Půjčovna lodí Samba
zapůjčení vodáckého vybavení pro školní 
kurzy, převoz bagáže

      +420 604 904 737
       info@pujcovna-lodi.cz
       pujcovna-lodi.cz

Včelí svět

      +420 724 867 158
       info@vcelisvet.cz
       vcelisvet.cz

Návštěvnické středisko
Vodní dům u Hulic

      +420 602 665 409
       vodnidum@csop.cz
       vodni-dum.cz

V návštěvnickém středisku Vodní dům a ve Včelím světě
v Hulicích je sahání na exponáty přísně POVOLENO!
Mnohé mohou děti samy ovládat nebo si s nimi hrát.

@Krajblanickychrytiru

@kraj_blanickych_rytiru

www.blanik.net



Kde se
ubytovat?

K
ra

j
bl

an
ic

ký
ch

ry
tí

řů

Vodní dům, Motýlárium a Včelí svět v Hulicích, paraZoo
ve Vlašimi, výlet na zámek nebo výšlap na legendární 
horu, ve které spí blanické vojsko. Tady u nás v turistické 
destinaci a geoparku Kraj blanických rytířů víme, že školní 
výlety, exkurze a projektové dny dají pořádně zabrat. Rádi 
vám s jejich plánováním pomůžeme. Máme pro vás léty
a školními kolektivy prověřené výlety pro chytré hlavičky, 
které budou bavit vás i děti. 

Výlety odpovídají požadavkům RVP (hl. vzdělávací
oblasti Člověk a jeho svět, Člověk a příroda). Výukové
programy realizují odborní lektoři se zkušenostmi se
školními kolektivy.

Samozřejmostí je pedagogický doprovod zdarma.
Mnohé návazné aktivity (naučné stezky, hřiště aj.)
si se třídou užijete zdarma.

Máte otázky? Nevíte si rady? Rádi vám pomůžeme
výlet připravit!

Na Blaník by měl vystoupat každý Čech. Vždyť
pod ním dřímá naše historie. Jestli jste se s dětmi 
už bavili o Starých pověstech českých, tady mohou 
dávné příběhy ožít. Připomeňte dětem význam
tohoto národního symbolu i to, jak inspiroval
literáty, skladatele či malíře. 

Dům přírody Blaníku
Expozice o CHKO Blaník, interaktivní geologická 
mapa, výukové programy

Venkovní geologická expozice hornin Podblanicka
Rozměrné vzorky hornin, panelová expozice
v krytém altánu

Naučná stezka S rytířem na Blaník
Blanická legenda, Slepičí skála, Veřejová skála,
hlava rytíře, kámen do základů Národního divadla

Rozhledna Velký Blaník
Rozhledna ve tvaru husitské hlásky

Křížovský lom
Zajímavá geologická lokalita s ohništěm
a interpretačními tabulemi

Muzeum Nejstarší dějiny Louňovic pod Blaníkem
Ve světle historicko-archeologického výzkumu
v Louňovicích pod Blaníkem – poklady z obou Blaníků 

Geologická mapa v areálu ZŠ Louňovice pod Blaníkem 
Volně přístupná unikátní rozměrná 3D geologická 
mapa ČR

V
la

ši
m

V
ot

ic
e

Vlašimský zámecký park svou krásou vyniká nad všechny parky v Čechách.
Romantické stavby rozeseté v parku propojuje naučná stezka, samotná Vlašim
je zase kronikou stavebních slohů různých období. Zahrajete si městskou 
hledačku nebo se podívejte do vlašimské paraZOO. Všechno pěkně na jednom 
místě v okolí zámku.

Učit děti vnímat umění, ale také ctít křehkost a krásu – na to není 
nikdy brzy. Přijeďte se podívat, jak ve Voticích vdechli památkám
a starým místům nový život – ať už jde o bývalý františkánský
klášter, věž kostela Václavku nebo unikátní Motýlárium.

Klášter sv. Františka z Assisi
Vlastivědné muzeum Voticka, Výstava kočárků a panenek,
expozice Ze života františkánů, expozice o kolektivizaci
českého venkova, Galerie sv. Františka, Galerie Vladislava 
Kasky, sezónní výstavy, výukové programy

Rozhledna Václavka
Vyhlídka z věže kostela sv. Václava, prohlídka funkčního 
hodinového stroje a zvonů sv. Václav a sv. Vojtěch

Motýlárium
Unikátní expozice českých druhů motýlů, včetně motýlí líhně
a expozice hendikepovaných živočichů

Starý sad
Procházka starým ovocný sadem s pasoucími se ovcemi,
informačními panely a herními prvky pro děti

Muzeum Podblanicka Zámek Vlašim
Expozice Zámecké parky a historie zámku ve Vlašimi,
S přesnou muškou – tradice střelectví a zbrojařství, 
Zrcadlo minulosti, Auerspergové, zámecká kaple, věž, 
sklepení, aktuální výstavy, výukové programy

Vlašimský zámecký park
Komentovaná prohlídka parku (zajišťuje Podblanické 
infocentrum), stezka s naučnými panely a herními prvky

Podblanické ekocentrum a paraZOO Vlašim
Expozice hendikepovaných zvířat, výukové programy, 
pobytové programy

Království panenek v Galerii Občanská záložna
Stovky panenek z různých historických období

V
el

ký
 B

la
ní

k

Království panenek

      +420 775 776 777

Dům přírody Blaníku

      +420 731 538 008
       dumprirody@csop.cz
       dumprirody.cz/blanik

Klášter sv. Františka z Assisi

      +420 775 683 394
       klaster@votice.cz
       klaster-votice.cz

Věž Václavka

      +420 777 770 693

Motýlárium

      +420 603 549 125
       info@ochranafauny.cz
       motylarium.cz

Podblanické infocentrum Vlašim

      +420 317 847 207
       info@vlasimskypark.cz
       vlasimskypark.cz

Muzeum Podblanicka – Zámek Vlašim
Muzeum Podblanicka – Zámek Růžkovy Lhotice 
Expozice Kraj tónů, zážitkové výukové programy 

      +420 317 842 927
       info@muzeumpodblanicka.cz
       muzeumpodblanicka.cz

Ubytování v paraZOO

      +420 739 582 428
       ubytovna@csop.cz
       ubytovani-parazoo.cz

ParaZOO Vlašim

      +420 775 099 677
       evvo@csop.cz
       podblanickeekocentrum.cz

Kraj blanických rytířů

      +420 739 716 091
       info@blanik.net
       blanik.net


